Rewolucja Październikowa 1917 r. sięgnęła do istoty zagadnień
społecznych, usunęła bowiem podstawy odwiecznych krzywd, wynika
jących z nierównomiernego podziału dóbr, zniosła klasowe przegrody
i "wyzysk, usunęła ucisk i nienawiść między narodami, przywróciła już
w «Deklaracji Praw Narodów Rosji» z dnia 3/16 listopada 1917 r.
równość i suwerenność narodów zamieszkujących jej obszary, oraz pro
klamowała: prawo ich do swobodnego stanowienia o sobie bez wyłą
czenia ich odrębnego bytu państwowego, zniesienie narodowych i re li
gijnych przywilejów i ograniczeń i wreszcie prawo swobodnego rozwoju
mniejszości narodowych i grup etnograficznych.

RESRR (Rosja radziecka) — listopad 1917,
USRR (Ukraina radziecka) — 25 grudnia 1917,
BSRR (Białoruś radziecka) — 1 stycznia 1919,
Azerbajdżańska socj. rep. radziecka — 28 kwietnia 1920,
Armeńska socj. rep. radziecka — 29 listopada 1920,
Gruzińska socj. rep. radziecka — 25 lutego 1921.
Na podstawie Deklaracji Praw Narodów Rosji z 3/16 listopada

1917, uchwalonej przez I I Wszcchrosyjski Zjazd Rad, zgodnie z za
sadami polityki narodowościowej Lenina i Stalina, także wszystkie
pozostałe narodowości byłego imperium rosyjskiego m iały drogę do
własnej państwowości otwartą.

P ° i\ również artykuł «ZSRR przed nowym ¡potężnym rozwojem», «Zycie
Słowiańskie», 1946, nr 4—5, str. 126—8. Red.

W IE L K I D Z IE Ń
Rząd I yinczasowy uprzedzony przez zdrajców Kamieniewa, Z i-

nowiewa i 'trockiego przewidywał, że powstanie proletariatu wybuchnie
w dniu otwarcia I I Zjazdu Rad — 25 października (7 listopada) 1917 r.
Na ten dzień rząd przygotował się do stłumienia powstania.

W sztabie kontrrewolucji szybko przygotowano plan zajęcia Insty
tutu Smolnego, gdzie znajdował się Komilel Centralny Partii bolsze
wików. Do stolicy ściągnięto wojsko; szkoły junkierskie (wojskowe),
znajdowały się w pogotowiu bojowym.

O go
dzinie 9 lano 25 października siedem kompanii Keksholmskiego pułku
zajęło dojście do Pałacu Zimowego, gdzie zebrał się Rząd Tymcza
sowy. Wtedy ujawniła się jego zupełna izolacja. Ani jeden.oddział w o j
ska nie okazał mu pomocy. Rano 25 października Kierienskij, w aucie
z flagą amerykańską, uciekł z powstańczej stolicy.

O godiz. 10 rano 25 października (7 listopada) 1917 r. Wojenno-
Rewolucyjny Komitet ogłosił obalenie Rządu Tymczasowego. Odezwa
W. R. Komitetu napisana przez Lenina głosiła:

«Rząd Tymczasowy został obalony. Władza państwowa przeszła
w ręce organu Piotrogrodzkiej Rady robotniczych i żołnierskich delega
tów — .

rowcy J) zwrócili się do żołnierzy i bezpartyjnych delegatów z wezwa
niem do opuszczenia Zjazdu. Odeszła tylko znikoma garsUa miensze
wioko-eserowskich2) przywódców. .

«Korniłowcy!3) — krzyczeli za nimi oburzeni delegaci, — dezer-

Kser o w c y ■— socjalni rewolucjoniści. Red.
i ) Na II /Jeździć 17 (30) lipca 1903 r. SDPRR (Socjaldemokratycznej par

l i i robotników Rosji) zwolenników Lenina, których byk, znaczna większość,
nazwano bolszewikami, zaś jego przeciwników mie i ( / rv «^stonował

3) Aluzja do nazwiska carskiego generała Kormłowa, który występował
przeciw rewolucji. Red.

terzy!»